⁴*Słownik staropolski*, red. nac. S. Urbańczyk, Wrocław..., 1953 nn.

⁵<http://rcin.org.pl/publication/39990> — JSB

⁶kolorem zielonym — JSB.

⁷nie dotyczy niniejszej wersji elektronicznej — JSB

<http://ebuw.uw.edu.pl/Content/215606/directory.djvu?djvuopts=&page=43&zoom=width&showposition=0.5,0.18>

<http://ebuw.uw.edu.pl/Content/215606/directory.djvu?djvuopts&page=57&zoom=width&showposition=0.5,0.16>

- 3-01 Iesus Christus¹
- 3-02 **P**ugna pro patria, quia ipsam
- 3-03 defendere laus est meritoria.²
- 3-04 Patria hic notat comunitatem, comunitas diuturnitatem, diuturnitas
- 3-05 uturnitas eligibilitatem, ut patet tercio *Topicorum*³. Hinc est, quod
- 3-06 inconcussa patrum ac philosophorum sanxit autoritas: Sacius reipublice
- 3-07 fore insudandum, quam alias cuilibet privato comodo adherendum, salvata
- 3-08 vata enim comunitate, salvatur eius pars, et non e contra. Nec obviat Philosophus in
- 3-09 *Predicamentis* dicens: Non existentibus primis substanciis, id est singularibus, impossibile est aliquid
- 3-10 horum, id est comune, remanere⁴, quia hoc intelligitur naturaliter vel, ut libet,
- 3-11-1 moraliter.

¹Napisane u samej góry strony.

²Motto przedmowy zostało prawdopodobnie zapożyczzone z jakiegoś poematu średniowiecznego, gdyż — jak wskazał R. Ganszyniec — widoczny w nim jest układ heksametryczny. Wyrażenie „pugna pro patria” wywodzi się z przedmowy do szkolnego podręcznika pt. *Disticha Catonis*.

³Aristotelis *Topica* 3, 1, 116a.

⁴Aristotelis *Cathegoriae*.

- 3-11-2 Unde et Romanis diu consuetum erat triumphantem pro republica
3-12 variis honoribus ac multis muneribus preficere, ut patet eorum gesta inspicere
3-13 volentibus. Et hoc ipsum tangit Theodolus in suis *Eglogis* dicens
3-14-1 {Egloga IV} ⁵
3-14-2 Excedit laudes hominum, qui primus agones
3-14-3 Instituit fieri sub vertice
3-15-1 montis Olimpī.
3-15-2 Aurea victrices obnubit laurea crines,
3-15-3 Ducit pompa domum,
3-16-1 sequitur confusio victum.
3-16-2 Hac eciam saluberrima ratione exigente et quasi
3-17 ex necessitate inducente nedum apud fideles verumeciam et circa gentiles, ut
3-18 refert Aristotiles, quocienscumque quempiam pro comunitate certantem contingit
3-19 tingit ponere vitam, ipsum honorifice sepultum in suis superstitibus, puta
3-20 filiis et filiabus, fovere indesinenter favoribus ratum atque gratum
3-21 comunitati extitit. Claret ergo patriam defendenti gloriam attingere militi.⁶

⁵IV — tak czyta Ulanowski niezbyt jasny zapis.

⁶Łoś poprawia na: defendentis...militis.